
GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC \ta'1D
(j!(j(PSICJYE:NClflCJ{P.qIONjIL ¿1'---~-":'~ad¿J"

.' ..1f.,1'" c,,: tO ....'

"'- "'ft

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N~ O19 - 2014-GR.APURIMAC/PR

Abancay, Z 3 DIC. 2014

VISTO:

La Solicitud presentado por el administrado Félix Morote Nicolás, en representación del
personal nombrado de la Sede Central del Gobierno Regional de Apurímac, a través del SIGE
00018360 de fecha 19 de noviembre del 2014, sobre el pago de la Bonificación Especial
dispuesta por el Decreto de Urgencia W 037-94-PCM, y demás documentos que se
acompañan, y;

.< (-\0:': -
Á' ~.'f "4 "". ONSIDERANDO:!.~(I \i'''') 'í"';\ .

xt\r,1. ,;~.;J;."if ue, el servidor Félix Morote Nicolás, en representación del personal nombrado de 19 Sede
~'(, 'sl¡;i:~v~entral del Gobierno Regional de Apurímac, a través del Expediente Administrativo con SIGE

- N° 00018360, solicita el pago de la Bonificación Especial dispuesta por el artículo 2° del
Decreto de Urgencia W 037-94-PCM, otorgado a partir del 1 de julio de 1994, a los servidores
de la administración pública ubicados en los niveles F-2, F.•1, Profesionales, Técnicos y
Auxiliares, así como el personal comprendido en la Escala N° 11 del Decreto Supremo N°
051-91-PCM, que desempeñan cargos directivos o jefaturales, por cuánto de acuerdo a las
verificaciones efectuadas a la Planilla Única de Remuneraciones Mensuales, no se ha pagado
la referida bonificación al personal en actividad por el periodo comprendido entre el 01 de
junio al 31 de diciembre de 1994 y el mes de enero al 30 de abril de 1995, que totalizan 10
meses, sin considerar los intereses moratorios, por lo tanto, de conformidad con lo
establecido por la Ley N° 29702, la atención de la presente petición no requiere de Sentencia
Judicial;

Que, por Memorándum N° 264-2014-DRAJ.08/GRA de fecha 26 de noviembre del 2014, la
Dirección Regional de Asesoría Jurídica, solicita opinión técnica a la Oficina de Recursos
Humanos y Escalafón, referente a la petición del personal nombrado de la sede del Gobierno
Regional de Apurímac;

Que, por Informe W 274-2014-GR.APURIMACIDRAF/DRH/A.REM de fecha 02 de diciembre
del 2014, el responsable del Área de-Remuneraciones de la Oficina de Remuneraciones -
Dirección Regional de Administración y Finanzas, emite el INFORME, precisando i) Que, el
Decreto de Urgencia N° 37-94, publicado el 21 de julio de 1994, en su artículo 2° dispone que
"( ... ) a partir del 1 de julio de 1994, se otorgará una Bonificación Especial a los servidores de
la Administración Pública ubicados en los niveles F-2, F-1, profesionales, técnicos y
auxiliares, así como al personal comprendido en la Escala W 11 del Decreto Supremo N°
051-91-PCM, que desempeña cargos directivos o jefaturales, de conformidad con los montos
señalados en el anexo que forma parte del presente Decreto de Urgencia (... )". Por su parte,
el Decreto Supremo N° 051-91-PCM, publicado el 6 de marzo de 1991, regula en forma
transitoria las normas reglamentarias orientadas a determinar los niveles remunerativos de los
funcionarios, directivos, servidores y pensionistas del Estado en el marco del Proceso de
Homologación, Carrera Pública y Sistema Único de las Remuneraciones y Bonificaciones; ii)
Que, mediante Ley N° 29702, publicada el martes 07 de junio del 2011 en el Diario Oficial "El
Peruano" en su Artículo Único se dispone que los beneficiarios de la bonificación dispuesta
por el Decreto de Urgencia W 037-94, reciben el pago de dicho beneficio y su continuación,
conforme a la normatividad vigente y de acuerdo a los criterios establecidos por el Tribunal
Constitucional en la Sentencia recaída en el Expediente N° 2616-2004-ACITC, expedida el 12
de setiembre del 2005, no requiriéndose de sentencia judicial y menos en calidad de cosa
juzgada;

Telf.Central(083)32102213214311322617132101413237311Telf. Fax:321164
cansultas@regianapurimac.gab.pelJr. Puna107 1Abancay- Apurímac



(~<~l919
GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC \s.cr ~~)

(jXj{PSI(]YE:NCljI 1{P.qIO:NJIL .,,¡ ~e:~;:deJ
,J..t~J

Que, mediante la Ley N° 29702, se estableció que los beneficiarios de la bonificación
dispuesta por el Decreto de Urgencia 037-94, perciben el pago de la misma y su continuidad
conforme a la normatividad vigente y de acuerdo a los criterios establecidos por el Tribunal
Constitucional, en la Sentencia recaída en el Expediente 2616-2004-AC/TC, expedida el 12
de septiembre del 2005, no requiriéndose de sentencia judicial y menos en calidad de cosa
juzgada, con deducción de lo percibido por la aplicación del Decreto Supremo N° 019-94-
PCM; sin aludir en ningún de sus extremos al reconocimiento de devengados. Asimismo en
la citada ley se dispone que la Administración Pública debe desistirse de los procesos
judiciales en curso en los cuales se estuviera discutiendo el derecho a percibir la aludida
bonificación;

Que, de la revisión de los documentos obrantes en el Expediente, se evidencian que
conforme al Informe N° 274-2014-GR.APURIMAC/DRAF/DRH/A.REM de fecha 02 de
diciembre del 2014, emitido por el responsable del Área de Remuneraciones de la Oficina de
Recursos Humanos Sr. Clímaco G. Camargo Alata , quien señala, que efectivamente se les
adeuda desde el 01 de julio de 1994 al 30 de abril del 1995, y estando a la Ley N° 29702
deberá abonárseles conforme señala el informe señalado precedentemente por encontrarse
conforme a Ley;'

En uso de las atribuciones conferidas al Despacho, por la Ley N° 27783, Ley N° 27867- Ley
Orgánica de Gobiernos Regionales, y sus modificatorias Ley N° 27902 Y Ley N° 28013 Y la
Credencial otorgada por el Jurado Nacional de Elecciones en fecha 20 de diciembre de 2010;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- DECLARAR FUNDADA, la Solicitud planteada por el servidor Felix
Morote Nicolás, en representación del Personal Nombrado de la Sede Central del Gobierno
Regional de Apurímac, Régimen Laboral Decreto Legislativo 276, respecto del pago de la
Bonificación Especial dispuesta por el Decreto de Urgencia N° 037-94, por el periodo de 10
meses, en el marco de la Ley N° 29702 no requiriéndose de Sentencia Judicial y menos en
calidad de cosa juzgada, sumas que serán pagadas de acuerdo a la disponibilidad
presupuestal, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente
resolución, que a continuación se detalla:

DEUDA CALCULADA POR PAGAR D.U. N° 037-1994
DEL 01 DE JULIO 1994 AL 30 DE ABRIL DE 1995 (CORRESPONDIENTE A 10 MESES)

MONTO TOTAL

PAGAR

N° APELLIDOS Y NOMBRES
ORO.

1 ABUHADBA HOYOS DARCY F-4 3100392 10 270.00 2,700.00

2 ACUÑA SEGOVIA RINA STA 3134072 10 200.00 2,000.00

3 AGUIRRE MARQUINA SANTIAGO SPA 3104223 10 254.00 2,540.00

4 AlVAREZJORDANJORGE STA 3100726 10 200.00 2,000.00

5 ANGEllNO MENDOZA JUAN ORESTES SPA 3130084 10 270.00 2,700.00

6 ARESTEGUI PEZUA JACINTO MANUEL F-2 3104223 10 360.00 3,600.00

7 ASCUE VALER GLADYS IRMA STA 3100819 10 200.00 2,000.00

8 AZCURRA SALAS MANUEL STA 0656270 10 200.00 2,000.00

9 BACA BLANCO ANGEL MAX STA 3101316 10 200.00 2,000.00

10 BARAZORDA ARONI CLAUDIO JESUS STA 3100518 10 200.00 2,000.00

11 BARAZORDA PALOMINO LlBORIO STA 3102925 10 200.00 2,000.00

12 BARRIENTOS CABALLERO EFRAIN SPA 3101221 10 238.00 2,380.00 -1
13 BARRIENTOS CHECCO RUBEN CECILlO SPA 3100533 10 270.00 2,700.00 !

BOlUARTE SilVA BALlEW JAVIER F-2 3101029 10
---j

14 360.00 3,600.00 I._~

Telf. Central (083) 32102213214311322617132101413237311 Telf. Fax: 321164
consultas@regianapurimac.gab.pel Jr. Puna 107 1Abancay - Apurímac



15 BRAVO ACUÑA JAVIER SPC 3134203 10 222.00 2,220.00

16 CACERES LOPEZ CARLOS HORACIO STA 3130201 10 200.00 2,000.00

17 CALLE MANRIQUE ELlZABETH STA 3154571 10 200.00 2,000.00

18 CAMACHO RAMOS MAXIMO STA 3101277 10 200.00 2,000.00

19 CAMARGO ALATA CLlMACO GUILLERMO STA 3101334 10 200.00 2,000.00

20 CAMPANA BECERRA JUAN GUALBERTO F-3 2388355 10 254.00 2,540.00

21 CAMPOS GALLEGOS ANGEL SPA 3154577 10 254.00 2,540.00

22 CANO TRIVEÑO ALCIDES SPA 2384547 10 238.00 2,380.00

23 CARRERA QUINTANILLA MARIA EUGENIA STA 3100187 10 200.00 2,000.00

24 CASTAÑEDA VELASQUEZ BERTHA AQUILlNA STA 0920693 10 200.00 2,000.00!f/>..6\~, 'JAl .o
..,25'=n;- (/ CASTILLO CAHUANA MADELEINE HILDA STA 3130182 10 200.00 2,000.00

~(.'i':~\R~i~}6 CASTILLO TECSI ZULMA SOFIA SPA 3104228 10 254.00 2,540.00
C~''-0"1 ,~,. 1

CCORAHUA A YTE SANTOS STA 2388884 10 200.00 2,000.00':': ~r:-t<,' -...-"'•..••,".<i~ 27
.~"~~

28 CCOSCCO GONZALES ROQUE STA 2388455 10 200.00 2,000.00

29 CENTENO HUAMANI DORIS STA 3103167 10 200.00 2,000.00

30 CERVANTES BALLON GABRIEL F-4 3101203 10 380.00 3,800.00

31 CHAVEZ ANAYA JOSE LUIS SPA 3100878 10 270.00 2,700.00

32 CHIRINOS MENESES EDISON UBALDO STA 3134203 10 200.00 2,000.00

33 CHOQUE FLOREZ SANTOS ENRIQUE STA 3100141 10 200.00 2,000.00

- 34 CHUMPISUCA ARANDO BRAULlO STA 3101326 10 200.00 2,000.00
~\ON1~

35 CHUMPISUCA ARANDO MAURO STA 0841484 10 200.00 2,000.00r;-....
~ ~~~".' é 36 CISNEROS SULLCAHUAMAN JUAN FRANCISC SPA 2392185 10 238.00 2,380.00

~rrl'\CII) c:
eV\cT(lL~ 37 CONDORI GOMEZ JUAN ELOY SPC 2384881 10 238.00 2,380.00

~:) • o
38 CONTRERAS HUACHACA VICTOR RAUL STA 3134138 10 200.00 2,000.00-
39 CONTRERAS PEREIRA DANIEL SPE 3101203 10 200.00 2,000.00

bb.. 40 CULI JOYLLO MARGARITA MARIA SPA 3101192 10 254.00 2,540.00
~ "'4'"

41 DAMIAN CHIPA DOROTEO STA 3100313 10 200.00 2,000.00~~'}Imfi clan -e
estoy c: 42 ENRIQUEZ SOTELO PORFIRIO SPA 0731998 10 238.00 2,380.00

dlci, "amif'.,1to ~
-r; ¡( orial ,):,i>: 43 ESPINOZA CERON FEDERICO STA 3100166 10 200.00 2,000.00 Io

* 44 ESPINOZA SALCEDO LOURDES JANET STA 3100064 10 200.00 2,000.00

45 EZEQUILLA SARMIENTO NICOLASA STA 3100542 10 200.00 2,000.00

46 FALCON NAVARRO DANIEL STA 3102717 10 200.00 2,000.00
,

:t<:1.o 47 FELlX CABRERA PAULlNA STA 3101005 10 200.00 2,000.00
c:.Ji 48 FLORES VIRTO JUAN HERNAN SPD 3135399 10 206.00 2,060.00
?

{<, 49 GAMARRA LUNA HECTOR ALBERTO STA 3100925 10 200.00 2,000.00
.c

50 GARCIA RIVAS JUSTINIANO SPD 3100179 10 206.00 2,060.00

51 GOBEA DE LLERENA EVA STA 3100727 10 200.00 2,000.00

52 GOMEZ NARVAEZ NEMESIO ALEX F-3 3130199 10 238.00 2,380.00

53 GOMEZ NOBLEGA ROMULO F-3 3100956 10 370.00 3,700.00

c: 54 GUEVARA SOSA AMPARO TEODORA STA 3100710 10 200.00 2,000.00
,

55 GUISADO AZURIN SUSANA SPE 3100946 10 206.00 2,060.00

56 HERMOZA CRIALES TIMOTEO STA 3100585 10 200.00 2,000.00

57 HERRERA MALDONADO BRIGIDA SPE 3100304 10 200.00 2,000.00

Telf. Central (083) 32102213214311322617132101413237311 Telf. Fax: 321164
cansultas@regianapurimac.gab.pel Jr. Puna 107 1Abancay - Apurímac



GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC

58 HINOJOSA ASCUE EULALlA SPA 0915740 10 238.00 2,380.00

59 HOYOS BRAVO MARISELA STA 3100145 10 200.00 2,000.00

60 HUAMAN PECEROS ALEJANDRINA F-2 3100530 10 360.00 3,600.00

61 HURTADO NUÑEZ RAUL SPA 0909595 10 238.00 2,380.00

62 HURTADO QUINTANILLA ANA LUZ SPA 3100660 10 238.00 2,380.00

63 IPARRAGUIRRE PORTUGAL MARISA LADY STA 3100452 10 200.00 2,000.00

64 LARREA ARENAS DAVID F-3 3100429 10 238.00 2,380.00

65 LAZARO CAHUANTICO ERNESTINA SPC 2391935 10 206.00 2,060.00

66 LONCONE QUISPE GABRIELA SPC 2380083 10 238.00 2,380.00

67 LOPEZ VERA EDMUNDO F-5 3100980 10 380.00 3,800.00

68 LUDEÑA TORRES JUAN LlZARDO SPE 3100083 10 200.00 2,000.00

69 LUNA ALVAREZ HUGO SPA 3101073 10 238.00 2,380.00

70 MALLMA CAHUANA LUCIO SIMEON SPA 3134232 10 238.00 2,380.00
.,

71 MARCILLAACUÑA GAVINO STA 3134204 10 200.00 2,000.00

72 MARTINEZ CARRASCO LUCIO SPA 3100530 10 238.00 2,380.00

73 MARTINEZ DURAND TERESA STA 3103006 10 200.00 2,000.00

74 MEDINA TITO MARINO OSCAR SPA 3100871 10 238.00 2,380.00

75 MEDRANO LLERENA WILBER EDUARDO STA 3100371 10 200.00 2,000.00

76 MENCIA SOTO JUAN FRANCISCO STA 3100644 10 200.00 2,000.00

77 MENDOZA BEDIA ELVA EUDOCIA SPD 3100967 10 222.00 2,220.00

78 MENDOZA GUILLEN ANGEL PANFILO SPA 3130202 10 270.00 2,700.00

79 MENDOZA VALVERDE FRANCISCO STA 3101043 10 200.00 2,000.00

80 MENDOZA ZAMORA DIEGO WAL TER SPC 3134200 10 238.00 2,380.00

81 MERINO POZO MATILDE SPD 3100870 10 206.00 2,060.00

82 MINA CHIPANA GAVINO STA 3100703 10 200.00 2,000.00
-~

83 MORAN CASTILLO MARIA ROSA STA 3101141 10 200.00 2,000.00

84 MOROTE NICOLAS FELlX STA 3100839 10 200.00 2,000.00

85 MUÑIZ PAREJA MAURO CESAR STA 0771821 10 200.00 2,000.00

86 NAVARRO QUINTO TORIBIO JOAQUIN SPA 3134158 10 222.00 2,220.00

87 OCMIN VELA HILDA DE JESUS STA 0862323 10 200.00 2,000.00 .

88 PALOMINO ARENAS ANTONIO SPE 2380636 10 200.00 2,000.00

89 PALOMINO DONGO YANET ANGELlCA F-3 3100965 10 370.00 3,700.00

90 PALOMINO RAMOS JULIA STA 3101262 10 200.00 2,000.00

91 PALOMINO USTUA JUAN PABLO STA 3100474 10 200.00 2,000.00

92 PAREJA CHOQUE RAUL STA 3142076 10 200.00 2,000.00

93 PEÑA LOVON SIMEONA ARMIDA SPA 3103910 10 238.00 2,380.00

94 PEÑA ORTIZ VICTOR STA 3100661 10 200.00 2,000.00

95 PEREIRA HUAMAN JULIA STA 3100569 10 200.00 2,000.00

96 PINARES JARA WILDOR SPA 3152025 10 238.00 2,380.00

97 PINTO ALARCON INES STA 3100926 10 200.00 2,000.00

98 PINTO BATALLANOS VELlA PATRICIA SPE 3100402 10 206.00 2,060.00 i

99 PORTUGAL PEÑA SANTOSA HIGIDIA STA 3100996 10 200.00 2,000.00
--

100 PUMA NEYRA MARIO AURELlO F-2 2384610 10 360.00 3,600.00

Telf. Central (083) 32102213214311322617132101413237311 Telf. Fax: 321164
consultas@regionapurimac.gob.pel Jr. Puno 107 1Abancay - Apurímac



(\~~

GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC \t',,) .
(lXJ{PSICJYE:NCI}l1{P.qIO:NYIL v-----;.II.:dCJ

.' ¡Tu) cu tQ~-'- .

101 QUINTO TELLO ROMULO SPE 3100304 10 200.00 2,000.00

102 QUISPE AMAO NICANOR SPC 0609895 10 206.00 2,060.00

103 QUISPE A YMITUMA GUILLERMO SPC 3136112 10 222.00 2,220.00

104 QUISPE PALOMINO MAURO SPA 3104242 10 238.00 2,380.00

105 QUISPE PUMACAYO SERAPIO STA 3101356 10 200.00 2,000.00

106 QUISPE SIERRA JUAN STA 3100081 10 200.00 2,000.00

107 RAMIREZ AEDO PABLO STA 3102978 10 200.00 2,000.00

108 RAMOS YARASCA MAURO STA 3130201 10 200.00 2,000.00

109 REYNAGA SANCHEZ CIRO LUIS SPA 3154568 10 222.00 2,220.00

110 ROBLES YPENZA GIOVANNA STA 3101336 10 200.00 2,000.00

111 ROMAN MONZON MARIO STA 3103141 10 200.00 2,000.00

112 ROMAN SEGOVIA VICTOR HUGO STA 3100183 10 200.00 2,000.00

113 ROMERO MENDOZA CELSO ALFREDO STA 3100829 10 200.00 2,000.00'

114 SAIRITUPA YALLE CLAUDIO ALFREDO SPE 3100582 10 200.00 2,000.00

115 SALAS MOSCOSO WALDO ILlCH SPC 3100259 10 238.00 2,380.00

116 SANCHEZ SANCHEZANDRES JUAN SPC 0771821 10 238.00 2,380.00

117 SARMIENTO LLAMOCCA ROSA SPE 3103074 10 206.00 2,060.00

118 SEQUEIROS MONTESINOS EDWARD SPC 3101284 10 238.00 2,380.00

119 SOLlS DAVILA BRAULlO WAL TER STA 3130201 10 200.00 2,000.00

120 SOLlS VILLEGAS PEDRO STA 3101297 10 200.00 2,000.00

121 SORIA CARDENAS JULIO STA 3104230 10 200.00 2,000.00
--

122 SOTO SALAS MARIA MARGARITA SPA 3100877 10 254.00 2,540.00

123 SOTOMAYOR BAUTISTA BENITO STA 3100461 10 200.00 2,000.00

124 SOTOMAYOR CAMACHO JESUS FREDY STA 3100106 10 200.00 2,000.00

125 SUCAPUCA VALER RUTH ROSARIO SPE 3101828 10 200.00 2,000.00

126 SUMARRIVA LOAYZA DIOMEDES STA 3152053 10 200.00 2,000.00

127 TELLO CERON DIOMEDES ABDIA STA 3101344 10 200.00 2,000.00

128 TELLO CERON TOMAS GERMAN STA 3101181 10 200.00 2,000.00

129 TIZON TORREBLANCA RHODA STA 3100271 10 200.00 2,00000

130 TORRES A YMACHOQUE LUZ MARINA STA 3101232 10 200.00 2,000.00

131 TRIVEÑO PAMPAS JUAN PABLO F-3 3101104 10 370.00 3,700.00

132 TRUJILLO MARTINEZ SUSANA EMILlA STA 2380262 10 200.00 2,000.00

133 TUME AVENDAÑO CARLOS EMILIO SPC 2384296 10 238.00 2,380.00

134 UGARTE ANDIA ESTELA MANUELA STA 3100714 10 200.00 2,000.00

135 VALDIGLESIAS CONTRERAS CONCEPCION STA 3100592 10 200.00 2,000.00

10
136 VALDIGLESIAS FERNANDEZ JUANA ZONIA STA 3100792 200.00 2,000.00

137 VALENCIA SALAS BEATRIZ STA 2384642 10 200.00 2,000.00

138 VALENZUELA LOAIZA JUAN FRANCISCO SPA 2387755 10 238.00 2,380.00

139 VALENZUELA RAMOS BERNABE EL Y SPA 3154569 10 238.00 2,380.00
--

140 VALENZUELA RODRIGUEZ LUZ MAIWA STA 3154571 10 200.00 2,000.00

141 VALENZUELA RODRIGUEZ MIGUEL ANGEL SPE 3101554 10 200.00 2,000.00
--

142 VARGAS MIRANDA VICENTE SPE 0898100 10 200.00 2,000.00 j
143 VEGA CUARESMA MAGNO ESTANISLAO SPC 3101089 10 238.00 2,380.00 I.J

Telf. Central (083) 32102213214311322617132101413237311 Telf. Fax: 321164
consultas@regionapurimac.gob.pel Jr. Puno 107 1Abancay - Apurímac



I'-\:.PUBLlCA DEL PER(j ('''-'---.J. .. :.-Q:1'>9
GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC ~til:; )

(lXJ{PSJClYE!NCIJI Cí{tEqIO!N.JlL '1.,~~,td(;J"

144 VENERO AYERVE BLANCA LIDIA STA 3142581 10 200.00 2,000.00

145 VILLAFUERTE OCHOA VICTOR STA 3101163 10 200.00 2,000.00

146 WARTHON AYALA DALMIRO SPA 3154573 10 222.00 2,220.00

147 WARTHON RIVEROS CLINIO SPA 3152205 10 238.00 2,380.00

148 YANAC GARCIA IMELDA HAYDEE SPC 0919999 10 238.00 2,380.00

149 lEA PEÑA VLADIMIRO SPA 2383365 10 238.00 2,380.00

TOTAL

332,660.00

ARTíCULO SEGUNDO.- TRANSCRIBIR la presente resolución a los interesados, y a las
Instancias Administrativas del Gobierno Regional de Apurímac que corresponda, para su
conocimiento y fines de Ley.

ESRlPR.
RJH/DRAL.
EPQ/Abog.

REGISTRESE, COMUNIQUESE y ARCHIVESE

Telf. Central (083) 32102213214311322617132101413237311 Telf. Fax: 321164
consultas@regionapurimac.gob.pel Jr. Puno 107 1Abancay - Apurímac


